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엔젤유치원 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2025-02-24 예산액 1,041,558,000

제 1조 2025학년도 엔젤유치원회계 세입,세출예산 총액은 세입.세출 각각 1,041,558,000으로 하며, 세입.세출

의 명세는 [세입.세출예산서]와 같다.

제 2조 교육청 또는 지방자치단체로부터 소요 전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립

 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

제 3조 동일 예산 관내의 항간 또는 목간에 예산의 과부족이 있는 경우에는 사학기관재무.회계규칙 제21조 제3

항의 규정에 의하여 상호 전용할 수 있다. 단, 회계연도 경과 후에는 예산을 전용할 수 없으며, 업무추진비에 

충당하기 위하여 다른 비목에서 전용할 수 없다.

제 4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 비목 상호간 또는 타비목으로 부터 이용할 수 있다.

          1. 교원 및 사무직원 인건비, 교원연구비, 관리수당

          2. 비정규직보수, 강사료

          3. 세금, 공과금, 반환금

2권가영 2025년 02월 27일 22시 07분 11초 전북특별자치도교육청 엔젤유치원



2025학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 1,016,098 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 781,020 0 0  

공통과정지원금 681,060 0 0  

(본예산) 유아학비 지원금
280,000원 * 119명 * 12월 = 

399,840,000

(본예산) (무상교육)무상교육비

(3~5세)

165,000원 * 119명 * 12월 = 

235,620,000

(본예산) 4~5세 유아 추가지원비 50,000원 * 76명 * 12월 = 45,600,000

방과후과정지원금 99,960 0 0  

(본예산) 방과후과정 지원금 70,000원 * 119명 * 12월 = 99,960,000

방과후과정운영보조금수입 19,200 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
19,200 0 0  

(본예산) 방과후과정강사 인건비

(2명)
800,000원 * 2명 * 12월 = 19,200,000

인건비보조금수입 37,734 0 0  

교육청보조금(인건비) 37,734 0 0  

(본예산) 행정직원 인건비 지원

금
2,096,270원 * 12월 * 1명 = 25,156,000

(본예산) 영양사 인건비 지원금 1,048,140원 * 12월 * 1명 = 12,578,000

일반운영보조금수입 178,144 0 0  

교육청보조금(일반운영) 178,144 0 0  

(본예산) 저녁돌봄운영비 30,000,000원 * 1회 = 30,000,000

(본예산) 무상급식비 108명 * 3,500원 * 230일 = 86,940,000

(본예산) 학급운영비 510,000원 * 7학급 * 12월 = 42,840,000

(본예산) 정보시스템 접속환경 

개선 지원비
327,000원 * 12월 = 3,924,000

(본예산) 친환경쌀,농산물구입비 108명 * 340원 * 230일 = 8,446,000

(본예산) 바이전주부식비 108명 * 40원 * 230일 = 994,000

(본예산) (목적)미래교육운영지

원비
5,000,000원 * 1회 = 5,000,000

수익자부담수입 0 22,980 0  

교육비수입 0 5,940 0  

교육과정수업료 0 5,940 0  

(본예산) 수업료 495,000원 * 1명 * 12월 = 5,940,000
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방과후과정비수입 0 840 0  

방과후특성화비 0 840 0  

(본예산) 방과후비 70,000원 * 1명 * 12월 = 840,000

급식비및간식비수입 0 16,200 0  

일반급식비및간식비 0 16,200 0  

(본예산) 교직원 급식비
100,000원 * 13명 * 12월 + 600,000원 =

 16,200,000

설치경영자및민간이전수입 0 0 2,000  

설치및경영자이전수입 0 0 2,000  

그밖의설치및경영자이전

수입
0 0 2,000  

(본예산) 설립자 부담금 2,000,000원 * 1회 = 2,000,000

행정활동수입 0 0 430  

이자수입 0 0 30  

이자수입 0 0 30  

(본예산) 이자수입 30,000원 = 30,000

그밖의행정활동수입 0 0 400  

그밖의행정활동수입 0 0 400  

(본예산) 캐쉬백포인트 50,000원 * 2회 = 100,000

(본예산) 교생실습비 150,000원 * 2명 = 300,000

전년도이월금수입 0 0 50  

전년도이월금수입 0 0 50  

순세계잉여금 0 0 50  

(본예산) 순세계잉여금 50,000원 = 50,000

세입합계 1,016,098 22,980 2,480 세입 총 합계 1,041,558
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인건비 601,200 0 0 601,200    

교원인건비 442,090 0 0 442,090    

교원급여 346,730 0 0 346,730    

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)봉급(교원10명)
2,911,000원*10명*5월=   145,550,000

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(교원10명)
2,874,000원*10명*7월=   201,180,000

교원수당 71,720 0 0 71,720    

(본예산) (보조금및지원금) 

정근수당(8명)
736,000원*8명*2회=   11,776,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(학급운영)연구수당

130,000원 * 10명 * 12월 =   

15,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

정근수당가산금
115,000원*2명*12월=   2,760,000

(본예산) (보조금및지원금) 

일직수당
100,000원*8명*2월=   1,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

관리업무수당
450,000원*1명*12월=   5,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

기타수당
100,000원*1명*12월=   1,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

교직수당가산금
70,000원*1명*12월=   840,000

(본예산) (보조금및지원금) 

직급보조비
104,000원*3명*12월=   3,744,000

(본예산) (보조금및지원금) 

명절수당
780,000원*10명*2회=   15,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

정액급식비(교원)
100,000원*1명*12월=   1,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

시간외근무수당
500,000원*12월 =   6,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

교통비
250,000원 * 2명 * 12월 =   6,000,000

교원법정부담금 23,640 0 0 23,640    

(본예산) (보조금및지원금) 

(4~5세)사학연금부담금
1,200,000원*12월=   14,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(4~5세)건강보험부담금
770,000원*12월=   9,240,000

직원인건비 121,630 0 0 121,630    

직원급여 91,650 0 0 91,650    

(본예산) (보조금및지원금) 

조리사,조리보조
2,096,500원*2명*10월=   41,930,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)행정직원인건비
2,096,270원*1명*12월=   25,156,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)영양사인건비

1,048,140원 * 1명 * 12월 =   

12,578,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(4~5세)조리사,조리보조

2,096,500원 * 2명 * 2월 =   

8,386,000

(본예산) (보조금및지원금) 

행정직원 인건비
300,000원 * 1명 * 12월 =   3,600,000
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직원수당 12,760 0 0 12,760    

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)시간외근무수당
200,000원*2명*12월=   4,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)정액급식비(직원)

100,000원*3명*12월 + 50,000원 * 1명 

* 12월 =   4,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

명절수당
170,000원*4명*2회=   1,360,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)교통비
100,000원 * 2명 * 12월 =   2,400,000

직원법정부담금 8,760 0 0 8,760    

(본예산) (보조금및지원금) 

(4~5세)사회보험 부담금
730,000원*12월=   8,760,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
8,460 0 0 8,460    

(본예산) (보조금및지원금) 

퇴직금 및 퇴직적립금
230,000원*3명*9월=   6,210,000

(본예산) (보조금및지원금) (4~5세)퇴

직금 및 퇴직적립금
250,000원 *3명 * 3월 =   2,250,000

그밖의인건비 37,480 0 0 37,480    

그밖의인건비 37,480 0 0 37,480    

(본예산) (보조금및지원금) (목적)방

과후과정강사 인건비(2명)
800,000원*2명*12월=   19,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

차량지도사
460,000원*2명*12월=   11,040,000

(본예산) (보조금및지원금) 

일용직인건비
400,000원*2명*4월=   3,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

급식종사자대체인건비
200,000원 =   200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

방역도우미인건비
320,000원 * 1명 * 12월 =   3,840,000

운영비 52,828 5,880 2,480 61,188    

관리운영비 28,228 5,880 2,480 36,588    

수용비 13,424 1,200 0 14,624    

(본예산) (수익자부담금) 

(수익자)소모품비
100,000원 * 12월 =   1,200,000

(본예산) (보조금및지원금) (4~5세)검

사비(소방,전기, 가스,놀이터,공기질
200,000원*5건 =   1,000,000

(본예산) (보조금및지원금) (학급운

영)수용비(렌탈비및 용역비)
770,000원*12월=   9,240,000

(본예산) (보조금및지원금) 임차료(유

치원뒷마당공유토지)
182,000원*12월=   2,184,000

(본예산) (보조금및지원금) 

특근매식
100,000원*1회*10월=   1,000,000

수수료및제세공과금 11,484 1,080 0 12,564    

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)수도요금
240,000원*12월=   2,880,000

(본예산) (수익자부담금) 

(수익자)인터넷요금
90,000원 * 12월 =   1,080,000
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(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)전기요금
340,000원*12월=   4,080,000

(본예산) (보조금및지원금) (4~5세)재

정보증 보험료, 재난안전공제회비
250,000원=   250,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(4~5세)재산세
350,000원 =   350,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)스쿨넷 이용요금
327,000원*12월=   3,924,000

연료비 0 3,600 0 3,600    

(본예산) (수익자부담금) 

(수익자)도시가스사용료
300,000원 * 12월 =   3,600,000

여비 200 0 0 200    

(본예산) (보조금및지원금) 

여비
50,000원*4회=   200,000

그밖의관리운영비 3,120 0 2,480 5,600    

(본예산) (그밖의수입) 운영

비
2,480,000원 =   2,480,000

(본예산) (보조금및지원금) 

운영비
3,120,000=   3,120,000

업무추진비 24,600 0 0 24,600    

일반업무추진비 3,000 0 0 3,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

내빈 다과비
100,000*10월=   1,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

교직원 협의회비
100,000원*12월*1회=   1,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

경조사
50,000원*10회=   500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적미래)협의회비
100,000원 * 3회 =   300,000

직책급업무추진비 21,600 0 0 21,600    

(본예산) (보조금및지원금) 

원장
1,800,000원*12월=   21,600,000

일반교육활동비 143,295 17,100 0 160,395    

일반교육활동비 143,295 17,100 0 160,395    

교사연수연구비 1,500 0 0 1,500    

(본예산) (보조금및지원금) 

교직원 연수비
1,500,000=   1,500,000

교재교구구입비 20,760 900 0 21,660    

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)교재교구
1,527,000원*6월 =   9,162,000

(본예산) (수익자부담금) 

(수익자)교재교구구입
900,000원 * 1회 =   900,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)유아가방

24,000원*50개 - 2,000원 =   

1,198,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적미래)교재교구
270,000원 * 10월 =   2,700,000
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(본예산) (보조금및지원금) 

(목적미래)도서
500,000원 =   500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)도서
1,000,000원 * 1회 =   1,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(학급운영)교재교구

1,033,000원 * 6월 +2,000원 =   

6,200,000

행사비 9,750 0 0 9,750    

(본예산) (보조금및지원금) (무상교

육)행사(입학, 졸업,체육대회 및)
7,450,000원 =   7,450,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(학급운영)행사비
2,300,000원 *1 회 =   2,300,000

복리비 504 0 0 504    

(본예산) (보조금및지원금) 

(4~5세)구급약품구입비
504,000원=   504,000

일반급식비간식비 110,781 16,200 0 126,981    

(본예산) (수익자부담금) (수익자)교

직원 식재료구입비

100,000원*13명*12월+600,000원 =   

16,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)식재료구입
108명*2,650원*230일=   65,826,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)지역산원재료
108명*300원*230일=   7,452,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)Non-GMO
108명*100원*230일=   2,484,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)급식운영비
108명*450원*230일=   11,178,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)친환경쌀

108명*82원*230일 + 1,000원 =   

2,038,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)친환경농산물
108명*258원*230일=   6,409,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)바이전주 부식비
108명*40원*230일=   994,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)간식비
1,200,000원*12월=   14,400,000

선택적교육활동비 200,420 0 0 200,420    

방과후교육활동비 113,538 0 0 113,538    

방과후교육돌봄비 30,000 0 0 30,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)저녁돌봄전담사
900,000원*12월=   10,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)조리종사원
450,000원*12월=   5,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)석식비
2,150원*20명*20일*12월=   10,320,000

(본예산) (보조금및지원금) (목적)운

영비관리교사및 운영비
290,000원*12월=   3,480,000

방과후특성화비 83,538 0 0 83,538    

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금)방과후교사인건비 및 수당
650,000원*3명*12월=   23,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(방과후지원금)특성화강사비
360,000*8명*12월=   34,560,000
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(본예산) (보조금및지원금) 

(방과후지원금)교재비
12,000원*119명*10월=   14,280,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(방과후지원금)퇴직적립금
140,000원*12월=   1,680,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(방과후지원금)교사수당
100,000원*8명*11월=   8,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(방과후지원금)운영비
818,000원 =   818,000

그밖의교육활동비 86,882 0 0 86,882    

현장체험학습비 4,460 0 0 4,460    

(본예산) (보조금및지원금) 

(4~5세)현장체험활동
460,000원 * 1회 =   460,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(학급운영)현장체험활동
400,000원 * 10월 =   4,000,000

통학차량이용비 66,000 0 0 66,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

전세버스임차료
2,750,000원*2대*4월 =   22,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)전세버스임차료
2,750,000원*2대*7월=   38,500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(학급운영)전세버스임차료

2,750,000원 * 2대 * 1월 =   

5,500,000

특별급식비간식비 16,422 0 0 16,422    

(본예산) (보조금및지원금) 

(방과후지원금)방과후간식
11,500원*119명*12월=   16,422,000

시설설비비품비 18,355 0 0 18,355    

시설비 7,355 0 0 7,355    

시설비 7,355 0 0 7,355    

(본예산) (보조금및지원금) 

내외방수 및 페인트보수
4,300,000원 * 1회 =   4,300,000

(본예산) (보조금및지원금) 

실외놀이터
3,055,000원 * 1회 =   3,055,000

설비비품비 11,000 0 0 11,000    

취득비 8,500 0 0 8,500    

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적미래)태블릿 외
1,500,000원 * 1회 =   1,500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

유아책상세트 및 교구장
7,000,000원 * 1회 =   7,000,000

유지비 2,500 0 0 2,500    

(본예산) (보조금및지원금) 

급식시설, 설비및 개선비
300,000원 * 1회 =   300,000

(본예산) (보조금및지원금) 

기구유지 및 수리비
2,200,000원 * 1회 =   2,200,000

세출합계 1,016,098 22,980 2,480 1,041,558
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